

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2021

Aos 27/08/2021 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **067/2021**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **067/2021** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos Silva	0203761580
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	34.640.774/0001-07	Ricardo Cassio Noronha Ferreira	M-5.677.838

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 426.469,29
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	R\$ 580.260,51

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Observação¹: Os itens 1, 21, 22 e 25 ficaram frustrados devido as propostas apresentadas serem maiores que o preço estimado no edital e não havendo lances para estes itens.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-

18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 153.995,00 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	42632	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-1/2" PARA TUBOS DE PEAD DE 20MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP - .	UN	DOAL PLASTIC	500,0000	9,7000	4.850,00
5	49336	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 150mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	UN	INTRAFORT	20,0000	143,5000	2.870,00
7	54385	REDUÇÃO PVC PBA BOLSA/BOLSA DN 65 DE 75 P/ DN 50 DE 60 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647. -	UN	INFRAFORT	5,0000	36,8500	184,25
8	54384	REDUÇÃO PVC PBA BOLSA/BOLSA DN 75 DE 85 P/ DN 50 DE 60 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647. -	UN	INFRAFORT	5,0000	30,7000	153,50
9	54383	REDUÇÃO PVC PBA BOLSA/BOLSA DN 75 DE 85 P/ DN 65 DE 75 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647. -	UN	INFRAFORT	5,0000	48,5000	242,50
10	42822	REDUÇÃO PVC PBA BOLSA/PONTA DN 75 DE 85MM P/ DN 50 DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	INFRAFORT	5,0000	33,1000	165,50
11	54382	REDUÇÃO PVC PBA PONTA/BOLSA DN 100 DE 110 P/ DN 50 DE 60 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647. -	UN	INFRAFORT	5,0000	69,1500	345,75

12	54381	REDUÇÃO PVC PBA PONTA/BOLSA DN 125 DE 140 P/ DN 100 DE 110 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647. -	UN	INFRAFORT	5,0000	160,0000	800,00
13	42828	REDUÇÃO PVC PBA PONTA/BOLSA DN 75 DE 85MM P/ DN 50 DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	INFRAFORT	5,0000	28,5000	142,50
14	42959	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	UN	INFRAFORT	100,0000	97,3000	9.730,00
16	42962	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	UN	DOAL PLASTIC	20,0000	94,0000	1.880,00
17	43896	TUBO EDUTOR PVC DN 1.1/2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604. - .	UN	TUBOS LIDER	75,0000	212,0000	15.900,00

19	49351	<p>Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 418mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.</p>	UN	POLITEJO	48,0000	2.152,0000	103.296,00
20	54500	<p>TUBO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, JEI, SN 4, DIM,MIN MAIOR OU IGUAL A 418MM (CONFORME NBR 21138-1 E NBR 21138-3), SÉRIE DN/DE OU DN/DI. - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 4% DO ITEM CÓDIGO (49351)), com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.</p>	UN	POLITEJO	2,0000	2.152,0000	4.304,00

23	49353	<p>Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 263mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3. Para orçamento e proposta destes itens, o fornecedor deverá indicar qual o diâmetro nominal do tubo que está sendo cotado.</p>	UN	POLITEJO	10,0000	913,1000	9.131,00
----	-------	--	----	----------	---------	----------	----------

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, situada na Rua Alentejo 1009 - São Francisco - Belo Horizonte - MG com o valor total de R\$ 83.180,00 (oitenta e três mil e cento e oitenta reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
3	54379	CURVA PVC OCRE 90° X DN 100 MM P/B LONGA NBR 7362/NBR 10569 -	UN	UNITUBOS	300,0000	54,0000	16.200,00
4	54380	CURVA PVC OCRE 90° X DN 150 MM P/B CURTA NBR 7362/NBR 10569 -	UN	AMANCO	50,0000	124,0000	6.200,00
6	49337	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 200mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	UN	UNITUBOS	20,0000	269,0000	5.380,00

15	42960	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-50MM DE-60MM - FABRICADOS CONFORME NTS 175 DA SABESP.	UN	KALTEX	300,0000	58,0000	17.400,00
18	43897	TUBO EDUTOR PVC DN 2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604 - .	UN	LIDER	75,0000	410,0000	30.750,00
24	44500	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-100MM(4 POLEGADAS) - CLASSE STANDARD (ATÉ 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604	UN	LIDER	3,0000	390,0000	1.170,00
26	44498	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-100MM(4POLEGADAS) -	UN	LIDER	10,0000	608,0000	6.080,00

		CLASSE STANDARD (ATé 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604.					
--	--	---	--	--	--	--	--

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18 com o valor total de R\$ 153.995,00 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais);
- HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07 com o valor total de R\$ 83.180,00 (oitenta e três mil e cento e oitenta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 237.175,00 (duzentos e trinta e sete mil, cento e setenta e cinco reais)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

BRENDA LACERDA BERTUSSI
Membro

ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA
Membro

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO – ME

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI